3° La version de la Vulgate est de S. Jérôme; il l'acheva en trois jours, avec celle de l'Écclésiaste et du Cantique des Cantiques. Elle contient quelques-unes des additions des Septante (1). On ne peut douter qu'elle n'ait été faite sur un texte antérieur à tous les manuscrits hébreux actuellement existants et différent de ceux que les Massorètes avaient entre les mains.

823. — Auteur du livre des Proverbes.

1° L'auteur du livre des Proverbes est Salomon, comme l'attestent les inscriptions (2). Les deux derniers chapitres du livre, xxx-xxxii, qui portent un autre nom, peuvent seuls lui être refusés. Tout le monde admet que les chapitres x-xxii sont de lui, au moins dans leur majeure partie. L'opinion de Grotius, qui prétendait que Salomon n'était que le compilateur des maximes publiées sous son nom, est universellement abandonnée, comme inconciliable avec les

muel, xxx, 15-xxxi, 9. — 3° Additions : des proverbes sont intercalés entre x, 4 et 5; xi, 16 et 17, où une anaphore, imparfaite en hébreu, est rectifiée; xii, 11 et 12; 13 et 14; xiii, 9 et 10; 13 et 14 (se lit Vulgate, xiv, 15, 16); xiv, 22 et 23, xv, 5 et 6; 18 et 19; 27 et 28; 28 et 29; xvi, 6 et 7, 16 et 17; xviii, 22 et 23; xix, 7 et 8; xxii, 8 et 9 (ce proverbe se trouve avec un léger changement, II Cor., ix, 7), 9 et 10, 14 et 15. Dans le ch. xv modifié, on lit cinq, peut-être six nouveaux proverbes. — Dans la troisième partie, xxv-xxix, il y a aussi des intercalations, par exemple, xxv, 10 et 11; 20 et 21; xxvi, 11 et 12 (cette addition se lit Eocl., iv, 21); xvii, 20 et 21; 21 et 22; xxix, 25 et 26. Jager, *Observationes in Proverbia Salomonis versionis Alexandrinae*. — Certaines leçons des Septante sont bonnes, mais généralement le texte massorétique est meilleur et plus pur.

(1) Ainsi x, 4; xii, 11, 13; xv, 5, 27 (cf. xvi, 6); xvi, 5, etc.; elle a aussi quelques additions qui lui sont propres, par exemple, xiv, 21; xviii, 8.

(2) Prov., i, 1; x, 1; xxv, 1. Ces inscriptions sont confirmées par III Reg., iv, 32 (texte hébreu : I Reg., v, 12) : *Locutus est quoque Salomon tria milia parabolas*. Le mot qui traduit *parabolas* est, dans l'original, *mšchd*, c'est-à-dire celui même qui en hébreu désigne le livre des Proverbes. Tous les proverbes de Salomon ne sont pas dans notre livre; il ne les avait pas tous recueillis lui-même, ce qui nous explique pourquoi l'on put, sous Ezéchias, en publier une collection nouvelle, xxv, 1. Notre recueil ne renferme que 915 versets; il y a quelquefois plusieurs *mšchd* dans un même verset, mais il n'y a souvent qu'un *mšchd* dans plusieurs versets. — Pour xxiv, 23-34, voir n° 830, 3°.